ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела №109-ФАС22-Р/09-16 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

 02 сентября 2016г.                                                                                     г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления Поспелов Степан
Степанович, рассмотрев материалы, представленные отделом контроля
недобросовестной конкуренции и рекламы о распространении  в  газете «Маяк
труда» (№23 за 2016г.) рекламы, в которой усматриваются признаки нарушения
ст.16  Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

в выпуске газеты «Маяк труда» (№23 за 2016г.), в тексте программы телепередач за
13 июня 2016г.   в рекламном макете «Изготовим лестницы (массив: сосна, дуб,
ясень), мебель для кафе, баров, бань (состаренная). Лакокрасочные материалы:
Италия. Качество гарантируем. Возможно изготовление по вашим эскизам. Т.<…>.
ИП Николаенко <…>»   отсутствуют пометка  «реклама» или пометка «на правах
рекламы».

Согласно ст.16 Федеральный закон «О рекламе» размещение текста рекламы в
периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и
материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама»
или пометкой «на правах рекламы».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 3, 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №109-ФАС22-Р/09-16  по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле:

-лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – МУП «Редакция газеты «Маяк труда» (658130, г.
Алейск, ул.Пионерская, 120).

3. Назначить дело №109-ФАС22-Р/09-16  к рассмотрению на 14 сентября 2016г. в 09
ч.00 мин. по адресу: г.Барнаул, пр.Ленина, 81, 1 этаж.

4. В адрес Алтайского краевого УФАС России МУП «Редакция газеты «Маяк труда»

 представить в срок до 12 сентября 2016г. копии следующих документов и
материалов:

свидетельство о регистрации средства массовой информации;
приказ о приеме на работу и должностную инструкцию  главного редактора
газеты «Маяк труда»,
письменный отзыв на определение.

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, или его
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №109-ФАС22-
Р/09-16) обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность
(паспорт).

Председатель Комиссии                                                                   С.С. Поспелов

Примечание: Непредставление или несвоевременное представление в
государственный орган (должностному лицу) сведений (информации),
представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления
этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно
представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8  КоАП РФ.